
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  
ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«07» ноября 2024 г.                                                                                                                № 70 
 

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 
 «ПРОВЕДЕНИЕ ПОДГОТОВКИ И ОБУЧЕНИЯ НЕРАБОТАЮЩЕГО 

НАСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ И ДЕЙСТВИЯМ В 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ, А ТАКЖЕ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ ОТ 

ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ 
ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ» НА 2025 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 
 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации        
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Проведение подготовки и 
обучения неработающего населения способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к 
настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 
 
 
ГЛАВА МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  
МО АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  М.В. КОЗИЦИНА 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Местной Администрации  

внутригородского муниципального образования 
 города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Александровский 
от «07» ноября 2024 года № 70 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ПРОВЕДЕНИЕ ПОДГОТОВКИ И ОБУЧЕНИЯ НЕРАБОТАЮЩЕГО 
НАСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ И ДЕЙСТВИЯМ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЯХ, А ТАКЖЕ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ ОТ ОПАСНОСТЕЙ, 
ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ 
ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ» НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 

 
Паспорт муниципальной программы 

Наименование 
программы 

Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов 

Основание принятия 
решения о разработке 
программы 
(наименование и номер 
соответствующего 
правового акта) 

Федеральный закон РФ от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; 
Федеральный закон РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 
Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420–79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге». 
Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 

Муниципальный 
заказчик программы 

Местная Администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский  

Разработчик программы Местная Администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский  

Цели программы • организация и проведение подготовки населения муниципального 
образования к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях; 

• создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-
консультационных пунктов по гражданской обороне, проведение подготовки 
и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, организация их деятельности и оказание 
населению консультационных услуг. 

Задачи программы • обеспечить пропаганду знаний среди неработающего населения 
муниципального образования в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием средств массовой 
информации; 

• повышение уровня морально-психологического состояния населения в 
условиях угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их 
последствий; 

• пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в 
современных условиях; 

• охватить в информировании не менее 5000 жителей округа. 
Важнейшие показатели 
эффективности 
программы 

Оценка эффективности реализации программы может измеряться в пределах от 0 до 
100 баллов. 
На основании проведенной оценки эффективности реализации программы 
ранжируются следующим образом: 

• Первая группа - программы, получившие оценку от 80 до 100 баллов, 
признаются высокоэффективными; 

• Вторая группа - программы, получившие оценку от 70 до 80 баллов, 
признаются эффективными; 

• Третья группа - программы, получившие оценку то 50 до 70 баллов, 
признаются умеренно эффективными. 

• Четвертая группа - программы, получившие оценку то 20 до 50 баллов, 



признаются низкоэффективными. 
• Пятая группа - программы, получившие оценку менее 20 баллов, признаются 

неэффективными. 
•   уровень финансового обеспечения; 

Механизм реализации 
программы 

Реализация мероприятий программы, осуществляется Местной Администрацией МО 
Александровский путем закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

Сроки и этапы 
реализации программы 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

Перечень подпрограмм 
(при их наличии) 

нет 

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Бюджет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский: 
2025 год – 32,4 тыс. руб. 
2026 год – 33,6 тыс. руб. 
2027 год – 35 тыс. руб. 

Код целевой статьи 
расходов бюджета 

7950700090 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

•охватить и проинформировать 100% жителей округа от запланированного числа. 
• повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях 
угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий  

 
Целевые показатели программы 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение целевого показателя 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 Бумага А4 пач. 7 7 7 

2 Картриджи  шт. 4 4 4 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2026 И 2027 ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
И НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
Срок 

исполнения 
мероприятий 

2025г 2026г 2027г 
Ед. 
изм Кол-во 

1 Оказание населению муниципального 
образования консультационных услуг в 
области гражданской обороны __ __ 

При 
поступлении 
обращении 

граждан 

б/ф б/ф б/ф 

2 Организация и проведение занятий с 
неработающим населением внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский на 
тему «Опасности, возникающие при ведении 
военных действий или вследствие этих 
действий, при чрезвычайных ситуациях и 
пожарах. Основные мероприятия по 
подготовке к защите и по защите населения от 
них на базе учебно-консультационного 
пункта по гражданской обороне  

__ __ В течение 
текущего года б/ф б/ф б/ф 

3 Проведение организационно - методического __ __ IV квартал б/ф б/ф б/ф 



занятия с муниципальными служащими МО 
Александровский на тему «Нормативно-
правовое регулирование по подготовке к 
защите и по защите населения, 
материальных и культурных ценностей от 
опасностей военного характера, 
чрезвычайных ситуаций и пожаров»  

текущего года 

4 Приобретение бумаги формата А4 для 
изготовления информационных материалов __ __ В течение года 2,8  2,9  3,8  

5 Приобретение картриджи для изготовления 
информационных материалов 

__ __ В течение года 29,6  30,7  32,0 

ИТОГО 
32,4 
тыс. 
руб. 

33,6 
тыс. 
руб. 

35 
тыс. 
руб. 

 
Применяемые сокращения:  
МА – Местная администрация 
МО – Муниципальное образование 
б/ф – без финансирования 

 
РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА 

ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2025 ГОД  
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 

Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов  
 

2,8 
Бумага А4: 
7 пач. * 380 руб. *1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год)  

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов  

29,6 
Картриджи: 
4 шт. * 7100 руб.*1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) 

ИТОГО 32,4  
 

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА 
ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2026 ГОД 

 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 
Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов 

2,9 

Бумага А4: 
7 пач. * 380 руб. * 1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год)  

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов 

30,7 

Картриджи: 
4 шт. * 7100 руб. * 1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год)  

ИТОГО 33,6  
 
 
 
 
 
 
 



РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕНЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА 
ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2027 ГОД 

 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 
Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов 

3,0 

Бумага А4: 
7 пач. * 380 руб. * 1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) * 
1,039 (индекс потребительских цен на 2027 
год) 

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов 

32 

Картриджи: 
4 шт. * 7100 руб. * 1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) * 
1,039 (индекс потребительских цен на 2027 
год) 

ИТОГО 35  
 


	внутригородского муниципального образования
	города федерального значения Санкт-Петербурга

